

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTWĐ, ngày 31/01/2023 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát trong Đoàn và giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2023;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đối với các tổ chức đoàn trong tỉnh, cán bộ đoàn, đoàn viên trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh.

- Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; phát hiện và nhân rộng những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến; đánh giá được những tồn tại, hạn chế để khắc phục, phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo đúng quy trình, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ kỷ luật của đoàn và các quy định của pháp luật. Đánh giá đúng thực trạng công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

II. CÔNG TÁC KIỂM TRA

1. Kiểm tra định kỳ:

1.1. Đợt 1: kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm.

* *Nội dung kiểm tra:* Kết quả thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm 2023, trọng tâm là thực hiện chủ đề công tác năm và các chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2023, gắn với thực hiện Bộ tiêu chí thi đua năm 2023.

* *Đơn vị được kiểm tra:* 24/24 huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

* *Thời gian kiểm tra:* Dự kiến tháng 06/2023. (có văn bản riêng)

* **Thực hiện:** giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn phối hợp Văn phòng, Ban Thanh Thiếu nhi – Trường học, Ban Phong trào tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra định kỳ theo nội dung như trên.

1.2. Đợt 2:

* **Nội dung kiểm tra:** Kết quả thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; trọng tâm là thực hiện chủ đề và các chỉ tiêu đã đề ra trong chương trình năm 2023, gắn với thực hiện Bộ tiêu chí thi đua năm 2023.

* **Đơn vị được kiểm tra:** 24/24 huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

* **Thời gian kiểm tra:** dự kiến tháng 11/2023 (có văn bản riêng).

* **Thực hiện:** giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn phối hợp Văn phòng, Ban Thanh Thiếu nhi – Trường học, Ban Phong trào tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra định kỳ theo nội dung như trên.

2. Kiểm tra chuyên đề

2.1. Chuyên đề 1.

* **Nội dung kiểm tra:** kiểm tra công tác quản lý tín dụng ủy thác và vay vốn qua tổ chức Đoàn Thanh niên.

* **Đơn vị được kiểm tra:** 15/15 huyện, thành đoàn.

* **Thời gian kiểm tra:** dự kiến từ tháng 3/2023 đến tháng 6/2023 (có văn bản riêng)

* **Thực hiện:** giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra chuyên đề theo nội dung như trên.

2.2. Chuyên đề 2.

* **Nội dung kiểm tra:** việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Tháng Thanh niên năm 2023 và việc ứng dụng Phần mềm quản lý đoàn viên.

* **Đơn vị được kiểm tra:** Kiểm tra trực tiếp tại Rạch Giá, Giang Thành, Kiên Hải, Đoàn trường Đại học Kiên Giang, Cao đẳng Nghề Kiên Giang. Tại mỗi đơn vị làm việc tại 01 đoàn cơ sở trực thuộc do tổ kiểm tra chọn).

* **Thời gian kiểm tra:** dự kiến trong tháng 3/2023 (có văn bản riêng)

* **Thực hiện:** giao Ban Phong trào, Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra chuyên đề theo nội dung như trên.

3. Giám sát chuyên đề

* **Nội dung giám sát:** Việc triển khai học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI và Đại hội đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027.

* **Đơn vị được giám sát:** 24/24 huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

* **Thời gian giám sát:** dự kiến từ tháng 5/2023 đến tháng 6/2023 (có văn bản riêng)

* **Thực hiện:** giao Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác giám sát chuyên đề theo nội dung như trên.

III. CÔNG TÁC GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI THEO QUYẾT ĐỊNH 217-QĐ/TW

1. Giám sát xã hội

* **Nội dung giám sát:** Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 18/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 133/1/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 năm 2022.

* **Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong tỉnh, trong đó:

- Giám sát trực tiếp đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Rạch Giá, Hòn Đất, An Minh; tại mỗi huyện giám sát 01 Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Giám sát Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố còn lại qua văn bản báo cáo kết quả thực hiện.

* **Mốc thời gian giám sát:** từ tháng 03/2021 đến thời điểm giám sát.

* **Thời gian giám sát:** dự kiến quý III, năm 2023 (có văn bản riêng)

* **Thực hiện:** giao Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác giám sát theo nội dung như trên.

2. Phản biện xã hội

Tổ chức phản biện xã hội các nội dung khi cần thiết hoặc khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao cho Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn theo dõi, phối hợp cùng với các phòng, ban thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023.

- Các phòng, ban chuyên môn Tỉnh đoàn được phân công có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các văn bản cho công tác kiểm tra, giám sát theo từng nội dung, chuyên đề; hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị các nội dung phục vụ cho đoàn kiểm tra, giám sát và chuẩn bị các nội dung có liên quan để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Thông báo cụ thể thành phần, thời gian, địa điểm làm việc của mỗi đoàn kiểm tra, giám sát đến các đơn vị trước mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

2. Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào kế hoạch và thông báo kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị; phối hợp với các phòng, ban chuyên môn Tỉnh đoàn chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo yêu cầu của các đoàn kiểm tra, giám sát của Tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát và tiến hành kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở đoàn trực thuộc. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát định kỳ về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn theo quy định.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Đình Nhân

Nơi nhận:

- Ban Kiểm tra TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- UBKT Tỉnh đoàn;
- Đoàn cấp huyện;
- Lưu VP, BTCKT.